
Atto Dirigenziale
N. 284 del 27/01/2021

Classifica: 005.10.03 Anno  2021 (7270326)

Oggetto ACCORDO  QUADRO  MANUTENZIONE  AUTOMEZZI  2019  -  2021. 
PROROGA DURATA AL 30 APRILE 2021

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
graant00

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con atto dirigenziale n. 595 del 14.03.2019 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi del 

l’art 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 (in seguito denominato “Codice”) per la conclusione di  

sei accordi quadro ai sensi dell’art. 54 del Codice, ciascuno con un unico operatore, per l’affida

mento del servizio di manutenzione e riparazione degli automezzi, attualmente in dotazione alle  

varie strutture della Città Metropolitana di Firenze o da questa, suddivisa in 6 lotti funzionali  

(Lotto 1 – Barberino di Mugello/Borgo San Lorenzo - Euro 45.000,00, Lotto 2 - Marradi - 

Euro 20.000,00, Lotto 3 - Firenzuola - Euro 25.000,00, Lotto 4 - Firenze - Euro 40.000,00, Lot

to 5 - Empolese - Euro 25.000,00, Lotto 6 - Figline/Reggello - Euro 45.000), per un periodo di 

diciotto mesi, da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 284 del 27/01/2021

1/4



 con atti dirigenziali n. 1255, 1259, 1288, 1289, 1470 e 1473/2019, esecutivi ai sensi di legge, i 

singoli lotti dell’accordo quadro in oggetto sono stati aggiudicati in via definitiva alle seguenti  

imprese:

LOTTO CIG AGGIUDICATARIO SEDE C.F./P. IVA
CONTRAT

TO REP.
DATA 

STIPULA

1 783347433E
PARTS & SERVICES 

CONSORZIO
Roma 11030881004 219/2019 17.09.2019

2 7833491146
AUTO E MOTORI DI 

FABIO BEDESCHI

Borgo San Lo

renzo (FI)
BDSFBA67M18D612A 217/2019 12.08.2019

3 7833536667
OFFICINA MOROZ

ZI SRL
Firenzuola 06903470489 210/2019 30.07.2019

4 78335501F6
PARTS & SERVICES 

CONSORZIO
Roma 11030881004 240/2019 17.09.2019

5 78335566E8
VALIANI GIULIANO 

E FIGLI SNC

Santa Croce sul

l’Arno
00959320508 216/2019 05.08.2019

6 7833565E53
PASQUINI ROMA

NO

Figline e Incisa 

Valdarno
PSQRMN37D03D583E 207/2019 29.07.2019

 con atto dirigenziale n. 1342 del 26.05.2020 si è attivato il quinto d’obbligo per il Lotto 2, per 

l’importo di Euro 5.000,00 + IVA;

 con atto dirigenziale n. 3274 del 02.12.2020 si è attivato il quinto d’obbligo per il Lotto 4, per 

l’importo di Euro 8.000,00 + IVA;

 con atto dirigenziale n. 100 del 12.01.2021 si è attivato il quinto d’obbligo per il Lotto 5, per 

l’importo di Euro 5.000,00 + IVA;

precisato che:

· la durata dell’accordo quadro è stabilita in diciotto mesi dall’avvio del servizio (stipula del contratto)  

e termina alla scadenza senza che l'Amministrazione comunichi disdetta alcuna;

· al raggiungimento del limite massimo di spesa i contratti cesseranno di produrre effetti anche con 

anticipo rispetto alla scadenza contrattualmente prevista;

ricordato che:
· con atto dirigenziale n. 162 del 26.01.2021 è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un nuovo affidamento del servizio mediante 

accordo quadro della durata di 18 mesi; 

· l’aggiudicazione e la stipula dei relativi contratti è prevista entro il mese di aprile 2021;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 284 del 27/01/2021

2/4



· considerato che occorre garantire la continuità del servizio di manutenzione degli automezzi nel pe

riodo intercorrente fra la scadenza dei contratti in essere e l’avvio del servizio per il nuovo accordo 

quadro 2021-2022;

dato atto che la situazione degli affidamenti alla data odierna è la seguente:  

LOTTO AGGIUDICATARIO
MAX AFFIDABI
LE IVA INCLU

SA

TOTALE AFFIDA
MENTI 

IVA INCLUSA

RESIDUO AFFI
DABILE 

IVA INCLUSA

1
PARTS & SERVICES – CON

SORZIO
54.900,00 25.489,78 29.410,22

2
AUTO E MOTORI 

DI FABIO BEDESCHI
29.280,00 27.533,67 1.746,33

3 OFFICINA MOROZZI SRL 30.500,00 13.257,52 17.242,48

4
PARTS & SERVICES – CON

SORZIO
58.560,00 54.162,40 4.397,60

5
VALIANI GIULIANO & FI

GLI SNC
36.600,00 29.570,60 7.029,40

6 PASQUINI ROMANO 65.880,00 55.038,02 10.841,98

 TOTALE 275.720,00 205.051,99 70.668,01

e che, pertanto, sull’accordo quadro rimane la disponibilità complessiva all’affidamento di servizi per 
Euro 70.668,01 IVA inclusa;

ritenuto che una proroga temporale dei contratti  in essere consentirebbe di coprire il servizio fino alla  

stipula dei nuovi contratti, senza comportare aggravi di spesa per l’Amministrazione;

visto  il D. Lgs18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 

visto il Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 

l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la  

propria competenza in merito;

D I S P O N E

per le motivazioni espresse in premessa, che formano parte integrante del dispositivo:
  
1. di prorogare al 30 aprile 2021 la durata dei contratti stipulati con le imprese aggiudicatarie dei  

singoli  lotti  dell’accordo quadro 2017 – 2019 per la  manutenzione degli  automezzi  della  Città 

Metropolitana, come indicati in premessa;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 284 del 27/01/2021

3/4



2. che gli stessi contratti in essere cessino comunque di produrre effetti con anticipo rispetto alla  

scadenza della proroga, all’eventuale raggiungimento del limite massimo di spesa, ovvero alla data  

di  stipula  dei  nuovi  contratti  per  i  singoli  lotti  dell’accordo  quadro  2021  -  2022 di  prossima  

aggiudicazione, se anteriore al 30 aprile 2021;

3. di dare atto che la responsabile del procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Laura Monticini;

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

5. di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la raccolta e la pubblicazione.

Firenze,            27/01/2021                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 
UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato  digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 284 del 27/01/2021

4/4


	Atto Dirigenziale n. 284 del 27/01/2021
	4/4
	LA DIRIGENTE

